tum talia explorare, consulere debet juxta honestatem in comedendo vel abstinendo, & quod parum comedant, vinum temperent, se multum fatigent, & non stent ociosæ: aut sint in oratione nimia, & eant per loca hinc illinc, unde per hanc viam cessant tentationes carnis & humoris superflui. Si vero mulier fluxum patiatur, & vir eam cognoscat: facile sibi virga vitiatur, ut patet in adolescentibus, qui hoc ignorantes vitiatur quandoque virga, quandoque lepra. Et si mulier tunc concipiatur, conceptus efficietur vitiosus defectu membra, ut digiti, vel virtute visus, &c. De flore mulieris est, ut arboris, quoniam fructu non portat nisi prius florescat. Motus vero menstrui est secundum lunam, spermatis vero secundum solem, & donec mulier abundat flore, sic potest concipere, sicut vir qui semine virgam erectat. Et sicut multis causis contingit fluxus ab arbore: ita potest constrictura. Unde pro utraque causa solet mulier graviter infirmari, & ideo valet exitus sanguinis de naso, & de vulva, &c. Dicit enim Hippocrates, quod mulier non potest concipere propter nimiam gracilitatem & macredinem, & propter nimiam pinguedinem. Causa est, quia ex utroque casu os matricis est strictum: stricatura cuius semen non intrat repente. Constantinus vult, quod mulier habens vulvam nimis parvam, quæ cognoscitur forma pedum, non coeat: nc partu

tu pereat imprægnata. Sed quia sunt quædam mulieres sanitatem percipientes frequenti coitu, ut quidam viri: dicimus quod omnino coëant licite, aut portent secum jaspidem vel topacion, &c. De embryone dicimus, quod est similis fructui; qui adhuc pendet in arbore: quoniam dum est tener in ramo, cadit levi occasione, & perditur: sed quando plus crescit, firmior efficitur, obstans vitiis quibus cadit: cum autem est maturus, ut pirum & ficus, cadit, & ita de embryone creato: quia donec non est bene ligatus in loco suæ sedis, facile cadit, sive per saltum. &c. Unde circa principium sui ortus & circa finem suæ nativitatis facile cadit: in medio vero horum duorum temporum non ita leviter cadit. Tempus vero periculi est primus mensis, secundus, septimus, octavus, nonus. De primo mense dicimus propter nativitatem. Hippocrates dicit, quod fœmina prægnans ante mensem octavum, nec post septimum phlebotometitur, sed mense quinto & sexto secure, si ei sit necessaria: verum est quod cum timore faciendum est, & paucus sanguis debet extrahi, & tutius est se abstinere. Homo non debet dicere studiose coram prægnante, & præcipue puella 20. annorum, quæ cupiditer ardenter imprægnari, cum jam multæ mulieres perdiderint embryonem. Et sciendum est, quod appetitus ejus transfertur in embryonem; Et ideo pro utroque tacendum

est, Si vero mulier gravida omnino gliscit comedere cretam vel carbonem, &c. ne sibi sit periculum, edat modicum, pro medicina utatur ciceribus assatis, fabis, &c. Cum vero prægnans appropinquaverit partui, & timeat causa motus dolorum, utatur balneis & ungatis oleo olivæ & pedes oleo rosato si inflaverit eos, vel aceto aqua debilitato: hæ fatuæ voluntates ut carbonis, calcis, &c. plus contingunt in prima gravidatione & secunda quam postea. Si prægnans quandoque perdat sanguinem ore vel nafo, vel subtus, signum est quod foetus est nimis debilis, & in periculo, cum non possit recipere solitum nutrimentum, quanvis humores sint multiplicati in ventre prægnantis. Et cum fluxus contingit ex frigiditate, sibi subveniendum est cibis calidis & siccis natura in primo gradu vel in secundo, aut cibis calidæ & humidæ naturæ, ut zinzibere, cumino, carnibus, ut gallinarum: nitræ petroselino cum laetè amygdalarum: ovis sorbilibus, ciceribus fractis: odoribus musci & thuri, & hujusmodi. Prægnantium quædam facile parturiunt ut bene sanæ, & habentes os vulvæ latum, matricem magnam, & quæ plus sunt macræ quam crassæ. Graviter vero parturiunt puellæ infirmæ, crassæ & debiles, habentes os vulvæ striatum.

*De modo coëundi , & de regimine eorum
qui coëunt , &c.*

C A P. VII.

I Tem dicimus de coitu virtuoso , & de generatione creaturæ , quod vir non debet coire recenter neque mulier spacio octo die- rum. Sciendum est , quod quanto magis sperma utriusque fuerit servatum tanto & produc- tum , & si idem sperma ex bonis cibis fuerit génératum ; tanto magis erit digestum & vi- scosum ac virtute plenum. In concipiendo vero mulier non debet esse plena floribus neque omnino vacua , sed noviter mundata : ita quod matrix sit aliquantulum munda. Et quoniam vir effundit semen , & ipsa suum ; ut ambo semina misceantur , & cum pervenerit ad punctum exitus , anum teneat elevatum procedendo studiose versus illam partem cu- jus generationis gliscit concipere , memoran- do alicujus formosi , & semen bene discurrat in cellulam matricis per longum ; & embryo recipiat formam laudabilis longitudinis. Completo coitu oportet , ut mulier confe- stim jaceat super illud latus in quo receperit semen , & multum requiescat : nec vulvam ab- stergat intrinsecus , nec motum sui faciat : nec urinam effundat , nec se elevet de lecto ea die , fingens sibi dolere caput , &c. Vel ad minus in eo latere dormiat tribus horis , & si non poterit dormire sic , jaceat calida : quando-

autem de lecto surgere voluerit, plane se moveat, & suaviter vadat, & omnia faciat: à cursu in ea die se abstineat, à saltu, ab alio coitu, à cessatione, à multo cibo & potu. Cibus ejus sit sanus & bonus, & bene coctus, post prandium dormiat aliquantulum stans cooperta, ut sit calida: nec possit recipere frigus, nec se permittat cognoscere à viro, per septem dies vel amplius, ne cella referetur. In latere dextro dicimus quod masculus concipitur, & in sinistro fœmina, ut quidam volunt: nos vero dicimus quod latus non facit ex toto, sed semen testiculi, quia de dextro exit masculus, & de sinistro fœmina. Verum est, quod complexio lateris proficit generationi, & cum semen exit de testiculo dextero, sentitur major dulcedo quam de sinistro, & quod prædicta vera sint jam probatum est. Miles qui habeat tantum unum testiculum, quoniam illi qui habent testiculum dextrum generant masculos, & habentes sinistrum generant fœminas. Sciendum quod in hora offensionis est totum judicium constellationis concepti, licet sit occultum Astrologo. Unde mulier debet notare mensem, diem & horam bono arbitrio, quando coit coitu generationis, & tunc effet judicium facile. Generale est quod conceptus non cessat ex toto à prole. Unde dixit Pamphilus:

*Sæpe solet filius similis esse patri,
Id est, proprio semini. Et alius dixit,
Fructibus ipsa sui quæ sit, dignoscitur arbor.*

In-

Insuper dicimus, quod sicut est impossibile, quod homo unum pedem teneat in terra, & alium in cælo: ita impossibile est, quod puer natus sit similis suo genitori omnino, figura corporali, & moribus. Si quis vero his duobus careat magis vel minus, omnino non est generatus ab eo, qui nutrit & tenet pro filio, quanquam cognoverit matrem. Nam de uno puto multi possunt aquam haurire. Qui vero posuit semen in conceptu, illum plus amat & plus sibi similatur tempore discretionis. Et est regula generalis, quod filii quodammodo plus matrizzant quam patrizant: unde regula generalis est, quod quando plus uterque se abstinet à coitu, tanto citius generat postea coitens. Ut patet in illis qui se diu servaverunt: quia vir veniens ad uxorem cito eam gravidat.

Et est notandum, quod si semen sit multum & intret omnes cellulas matricis, & ibi debite conservetur, septem filii generantur, & septimus est hermaphroditus, scilicet qui in medio generatur. Et plus quam septem non speret habere in uno partu.

Forma fœtus generati in matrice.

C A P. VIII. & IX.

Sciendum est item quod in primis sex diebus post coitum generatur tantum, semine diffuso in loco valetudinis matricis: cuius hac in forma secundum dispositionem divinæ po-

tentiæ fit tanquam lac coagulatum , sive butyrum. Postea in tribus diebus sequentibus removetur à qualitate præfati lacuis , & fit tanquam sanguis: in sex diebus frequentibus ille sanguis coagulatur , & durescit multum , & fit parvæ quantitatæ ut pellis rotunda : postea in duodecim diebus sequentibus formantur membra principalia , quæ sunt quatuor , scilicet cor , cerebrum , hepar , & testiculi. Postea in tribus diebus cætera membra generantur : & generata discernuntur in tota massa : postea in sex diebus sequentibus caput distinguitur à spatulis , formans faciem super genua , cor & hepar , & testiculi cum suis propinquitatibus. Crescunt postea in quatuor diebus sequentibus quæque membra totius corporis , suam habentia perfectionem conjunctim & separatim : ut natura requirit. Et sic tota creatura in tempore definito dierum , suam habet essentiam ; quam ad perfectionem sui debet habere confestim vitam perpetuam recipiens , id est , animam viventem Deo creatori similem. Et hoc totum patet ex vero per hæc tria metra.

Tres in latte dies , tres sunt in sanguine trini-
Bisseii carnem , ter seni membra figurant.

Post quadraginta dies vitam capit hic ani-
mamque.

Cum prædictum germen sic se habeat : est parvissimum plus formica puncto quod est in massa de qua infinitæ concreantur , ut ova cancrorum maris. De concreatione foeminæ ita dici-

dicimus, quod ipsa perficitur in 70. diebus ad plus, & in 65. ad minus: unde corpore perfecto ejusdem, datur ei anima rationalis à Deo suo creatore, cui est tota similis, & quæ non est antiqua, sed nova, ut probatur per August. Unde sicut corpus est noviter creatum & anima est noviter creata, & in humano corpore locatur, tamen in alio nunquam. Dat enim Deus animam novam & liberam corpori novo, tanquam pater suo filio tabulam novam politam, immaculatam, ut cum ea addiscat; & super eam doctrinam exemplo unius magistri vel multorum, habeat etiam dictus puer potestatem faciendi de tabula quicquid voluerit boni & mali, i. Tenendi mundam & immaculatam, quod tempus ei durat donec addidicerit: & nolendo addiscere sibi aufertur à parte. Ita est de anima noviter data corpori novo: quia est quodammodo in potestate ipsius, & cura obligata est corpore novo, cum qua & per quam idem corpus potest mereri laudem bene operandi, quo expectat benedictionem æterni patris & benevolentiam angelorum, &c. Similiter potest mereri vituperium male operandi, quo expectat maledictionem æterni patris, & malevolentiam angelorum, &c. Unde adeo repellitur quodammodo furoris ira cadens in manus inimicorum sui, qui sunt prædatores animalium fallentium & non observantium mandata solius Dei. Si queratur, cur infans plene non loquitur, & non yadit quam cito est natus, ut postea

tempore procedente; cum anima sit perfecta in corpore. Respondemus, quod duæ sunt causæ. Prima est originale peccatum. Secunda est culpa corporis, & non ejusdem animæ, cum corpus non sit perfectum, nisi secundum tempus, & non secundum naturam. Unde crescente corpore anima viva se virtutibus manifestat.

De notitia nativitatis puerorum, scil. quando pueri nati evadunt, & quando non.

C A P. X.

DE nativitate infantium dicemus, quod postquam sunt concepti, nascuntur vi vi, aut moriuntur antequam nascuntur, vel naseendo, unde nativitate multa scitur operatio inesse propter operationem planetarum. Dispositione quorum inferiora multipliciter disponuntur, & ob hoc dicimus, cum luna in septimo mense multum humectat duritiem humorum, quæ tenet quemlibet embryonem in ventre mulieris facta tenuitate, illi humores descendunt inferius, exit fex illorum, qui sternunt in matrice per os vulvæ, aut cum embryone, vel post exitum, quod totum fit operatione lunæ, quæ repit omnem hominem & foeminam. Quare operante luna in artificiosa natura, fœtus exit sollicite de renibus, perveniens ad lucem temporalitatis. Unde dicimus quod si quis nascatur ante septimum mensem, penitus non evadit. eo quod omnes planetæ non sunt operati suam pro-

proprietatem juxta cursum lunæ, sed ut ratio singulorum plenis habeatur, dicemus de unoquoque mense, ut infra patebit. Si nascitur in primo mense, nihil exit nisi humor commixtus multa varietate congelationis, quibusdam filis, eo quod tunc regnat Saturnus, quo coagulatur totum, quod ex luna fuit liquidum. Si nascitur in secundo mense, sanguis frustatim exit, eo quod tunc Jupiter regnat, & dominatur, operatione cuius humor aqueus jam conversus erat in sanguinem, & in multa membra licet non sint sic fortia, quod tota creatura possit habere solida. Si nascatur in tertio mense, quod nascatur vivus propter sui imbecilitatem, cum ex facili laceratur in ventre, nec habeat juvamen, licet habeat vitam. Suffocatur etiam nimio calore pro eo quod in eo mense dominatur ei Mars, unde est parvus nancrulus. Si nascatur in quarto mense, exit vivus. Et si vivus, statim morietur propter sui tenuitatem, & nimium calorem Solis, qui tunc regnat illi. Si nascatur in quinto mense, licet vivus, quandoque non evadit propter dominium Veneris, quæ est planeta in genere fœmineo, & in virtute debilis. Si nascatur in sexto mense, non evadit propter dominium Mercurii: qui est planeta communis virtutis. Unde cum separatur à ventre, & si in conjunctione cum Luna quæ dexterior, eo non potest evadere. Si nascitur in septimo mense, bene evadit, potest evadere propter

propter dominium lunæ, cum per ejus regimen sit ordo officiorum à planetis completus in tali creatura, completo quidem ordine operationis septem planetarum, quæ fit in fine septimi mensis, aut embryo nascitur & evadit. Aut si non nascitur, prædicti planetæ incipiunt regnare in creatura ordine prætaxato. Sciendum est, quod sentit in primo mense, regnat Saturnus in genere, &c. In octavo mense iterum regnat, &c. Si nascatur in octavo mense, natus non evadit, licet nascatur vivus congrue fortis, & hoc est propter dominium Saturni, qui tunc regnat, & quia sua frigiditate infrigidat eum, & claudit non volentem surgere in animam: unde non vivit ultra diem octavum. Si nascatur in nono mense, bene evadit secundum cursum naturæ: eo quod tunc regnat Jupiter, qui est planeta pius, & bonæ complexionis. Si nascatur in decimo mense, bene evadit: tunc regnat Mars, & ex suo calore complexionem ejus confirmat in melius, cum inveniat creaturam bene complexam & determinatam. Item notandum est, quod propter illud menstruum, quod miscetur cum diffuso semine conceptionis in cellula matricis, oportet de necessitate quod quilibet homo natus tempestive aut tarde habeat quatuor passiones inevitabiles, scilicet variolas, scurolas, fersas, & scabiem humidam vel siccam: & sciendum est, quod menstruum est ita necessarium ad-

con-

concipiendum , velut alumén , tinctura , & nisi sit aliq[ui]d de illo in cellula ubi sit conceptio , generatio non valet , unde si creatura nascatur & diu vivat , naturaliter purgatur ab illa immunditia . Sciendum est , quod si erat fluxus quando erat facta conceptio , & de menstruo nimis in cellula , creatura concipiatur vitiata in plus aut minus , & tunc virse debet abstinere coitu , & mulier debet ei resistere cum sagacitate , cursus autem hujus menstrui est quando luna est media sive rotunda , & iste fluxus quandoque preseverat uno die , quandoque tribus vel quinque , plus ad secundum cursum lunæ , & conditionis quantitatis vitiorum hominum . Et sciendum quod Judæi naturaliter patiuntur fluxum sanguinis per virgam , secundum lunam , quibusdam guttis ut mulieres . De menstruo possunt fieri multa maleficia , & de spermate , & de capitis pilis , & sanguine & vestigiis pedum in pulvere aut limo . Item sciendum est , quod si de menstruo satis fuerit in conceptione , ipsa creatura in sua vita satis habebit de prædictis quatuor passionibus , & è contrario . Sciendum , quod unaquæque passio illarum , est purgamentum humorum illorum , quibus effectum habuit materia primitiva . Unde variolæ sicut & scariolæ , &c. significant purgamentum sui electi . Sciendum est , quod donec infans est in ventre matris , vivit de menstruo , scilicet se pascit de illo , nec recipit aliud alimentum per os suum ,

suum, sed per umbilicum. Undæ ista est causa, quia menstruum discurrit omni mense solito, quia efficitur cibus embryoni, & habet decursum in stercus genitricis, & hoc sufficienter apparet per mulierem lactantem, & per puerum nascentem: quia mulier lactans non patitur menstruum nisi per causam, imo menstruum convertitur in lac, & quandoque inciditur ligamen infantis ab umbilico, quandoque reperitur in eo cibus, quem mater eo die comedit. Nato infante naturaliter nutritur lacte donec est fortior, & manente virgine in tactu pilulæ nasi dignoscitur, quia cartilago est solida, & cum est semen, corruptis eiusentur partibus.

*De modo nascentis infantis & de ventre
matris ejus.*

C A P. XI.

DE exitu infantis ita dicimus, quod uterque exit foras per os vulvæ, tamen prius cum capite, si sit bene sanus. Sciendum est, quod masculus nascitur supinus, & si aliqua vice teneatur in aqua balnei, & moriatur, moritur ore inferius, & foemina nascitur non supina: sed cum ore inferius, si aliqua vice moriatur moritur ore supino. Nascitur enim prius cum capite quolibet, eo quod est sibi quidam introitus ad vitam temporalem, ut videat mundum & eum cognoscat miseriis plenum, & suum defectum, & quod per se nihil potest facere, & cum est mortuum naturaliter portatur

tatur cum pedibus ad fossam , insignum interitus. Et sicut per caput mundum intravit , ita per pedes extrahitur suum finem videntes. Sed si aliter nascatur , ut prius exeat pes vel manus , &c. vix evadit. Et potius morietur subito quam evadit , & mater ejus dolores & mortis pericula patitur. Sed si infans versetur in ventre , raro contingit quod mulier evadat de illo partu quin moriatur. Et ob hoc tutum est habere bonam obstetricem , quæ per scientiam sciat succurrere mulieri parturienti cum tanto periculo. Nascitur vir cum facie versus terram , eo quod prius fuit nocens quam cito exivit de manu Dei. Vir natus voce clamat *ox* , foemina vero *oe* , quasi masculus dicat ô *Adam quare peccasti?* quia pro te patior miseriam infinitam , & foemina dicat in suo lamentabili cantu , ô *Eva quare peccasti?* nam tuo peccato sum passura miserabilem vitam in hoc mundo. Si autem vis scire , quomodo infans possit exire de utero genetricis , cum sit magna differentia inter creaturam & januam de qua exit. Aspice lapidem , qui cum uno ictu oculi projicitur in aquam fontis vel fluminis , & exit ab ea , quoniam vitione oculorum comprehendi non potest apertio aquæ neque clausura , & sic propter lapidem ipsa aqua non aliter movetur de suo loco sive statu , quod simile est etiam de coagulatione salis , & de exitu graminis herbæ cuius effectus nequit finaliter comprehendendi. Item dicimus , quod infans

infans si nascitur naturaliter, cum consequi debet secundum, id est, illa pellis, in qua stetit involutus, veluti manet vitellum ovi pellicula tenuissima, causa cuius non dispergitur, & tamen est in testa. Hæc autem secundina cum sit multum grossa, non facile partu disrumpitur, & ideo infans dicitur natus veste. Sed cum est subtilis: penitus laceratur & crux tegitur. Sciendum est, quod si infante nato mulier bene purgetur, permanet sana, & è contra: nec est mulier aptior ad imprægnandum, quam post purgationem partus, quæ quam cito fluxu purgata levat se de lecto & potest ire per domum. Solet enim purgari hinc ad quinque vel ad septem aut novem dies ad plus, & donec non est purgata, doloribus affigit. Sed si ultra vix diem differtur purgatio in periculo cadit ægritudinis, quia malegravatur, cito incurrit ad mortem. Unde debet bonis cibis refici & calida teneri, nec frigus recipiat, quo matrix solet suffocari & malignari. Valent sibi stuffæ, quia faciunt sibi cessare dolores, & humores citius desiccantur: Purgamentum vero parturientis occultatur viris & pueris ne sit eis horror, quia sanguis est. Unde ab obstetricie absconditur in latenti loco domus, ut sub pede scalarum, vel post ostium in obscuro. Si enim sciretur à viris quam turpia fœmina gerit, eam taliter haberent fastidio, quod eam tangere nollent, & generatio filiorum sæpe cessaret. Item si parturicns non bene purgatur, illud quod tunc remanet, indure-

durescit ad initia frustri carnis secundum de die in diem, quo frustro mulier se credit non diu ingravidatam, cum habeat in se conditio-nes imprægnationis appetitu & ventris con-stitutione, donec veniat ad terminum partus præstolati, & cum recipiat quasi omnia signa partus, afflictione tamen nil parit & tunc ori-tur ægritudo, nisi sibi succurritur beneficio u-tilis medicinæ. Si queratur cur mulier non est barbata sicut vir? Dicimus, cum utriusque cibi & potus naturaliter abundet multis hu-moribus, natura eos depellit hoc modo; quo-niam in muliere consumitur incremento capil-lorum & fluxu menstruorum. Et in viro per augmentum capillorum & barbæ. Unde illi humores qui convertuntur in menstruum, ef-ficiuntur pili barbæ in viro, & è contrario. Sciendum est quod pili mulieris sunt frigidi & humidi, & ideo suo pondere non possunt plus ascendere, quam ad mammas, in quibus con-vertuntur male. Capilli vero viri sunt calidi & sicci, ideo eorum levitate ascendunt per quosdam meatus usque ad fauces, & exeunt fauces porosas sive poros ut fumus de for-a-minibus camini.

De rebus quæ nocent & profundunt embryoni & mulieri gravidæ.

C A P. XII.

Multa sunt quæ nocent embryoni, & non genetrici, & è converso, & quædam utri-

utriusque. Unde volentes hoc pandere documentum dicimus, quod herba papaveris & ejus semen nocet utriusque. Causa est, quia inducunt somnum utriusque, & herba attingit pellem embryonis, macula cujus nunquam recedit. Sciendum, quod papaver & rosula candida faciunt maculam candidam, & rubeam, unde prægnans in cibo non utatur, ne infans sit somnolentus vel maculatus. Caro Leporis & Leonis nocent multum embryoni: quia ille semper apertis oculis dormit, similiter acetum nocet & sulfus, id est nervi pedum boum, & lac & cucumer, eo quod nimiam inducunt frigiditam, unde portat utriusque periculum. Cuminum & cafranum nocent embryoni, & suam tingunt pellem in pallidum colorem. Cæpe, allia, lactucæ & anetum nocent embryoni, quia ex eis perdit visum. Mel & allium, id est, radix magna in cortice nocent embryoni, quia vitiatur conjunctione digitorum manus, &c. tarde nascuntur dentes & eos cito perdit. Basilicum, absynthium, sal, & piper nocent embryoni, quia ex eis fiet siccus & efficietur leprosus omnino, & habebit breves unguis. Vinum purum ei nocet propter epileptiam. Caro porcæ, ovis & anguillæ propter guttas in medullis ossium, & bavas in ore. Caro salita & caseus rusticus & suffictus ei nocent, quia ex eis fit siccus in carne. Et gluto, ysopus, caruca carica, pignolum, ossa in uno non multum potata juvant embryonem, & ma-

& matricem, quia reddunt pinguem, & in facie colorem: salvia, menta, fœniculum, petrosilium valent utriusque, quia generant bonum statum. Saturegia, pulegium, & borrago, interficiunt embryonem. Fumus candelæ extinctæ & lucernæ, subtellarium sulphuris & argenti vivi interficiunt embryonem, & nocent cerebro mulieris. Cum vero embryo se movet, habens capillos, præstat ex illis dolorem mulieri in ventre seu puncturas. Item sciendum est quod secundum omnium humorum quantitatem tam temporis quam personæ coëuntis, fit conceptio complexionata: ut ait Galenus in microtegni.

De conditione lactis & lactantis & de infante lactante.

C A P. XIII.

DIctum est supra, quod menstruum certa conditione convertitur in lac, habens terminum sui ascensus in mammae pectoris & exitum per poros capillorum. Quæ vero multiplicant lac & observant præter partum, sunt multa, sicut potus aquæ frigidæ, ut patet in pauperculis mulieribus, brodium epuli, herbarum, & cibi, pastæ, laganearum, pulvis cristalli, semen fenigræci, anisi, aneti, & dormire: continuatio lactationis, carnes recentes, vinum bene mixtum, &c. Similiter sunt quædam lac desiccantia, sicut vinum purum, fortis potentiae, nimia vigilia noctis,

noctis, participatio in cibo & potu cum alia lactante, piperantium forte, rosmarinus, sal, caro salita, panis siccus, caseus imprægnatus, nimia tristitia, acetum, &c. Sciendum est, quod lac melius & pejus secundum naturam eorum quibus generatur. Verbi gratia. Nutribilius est ex brodio cibi pastæ quam ex aqua pura, &c. Lac mulieris nigræ & brunæ est melius semper illo mulieris albæ & rubræ, nec est lac utilius infanti lacte suæ genitricis, & infans citius crescit & melius informatur cibis bonis quam malis, & naturaliter imitatur vestigia mortalitatis lactantis, ut patet per illum qui diu nutritus est lacte porcæ, & per illum qui diu lactavit capram, &c.

Quoniam prior libenter intrabat vestitus in limum, & comedebat ut porcus, alter ibat saltim & libenter corrodebat plantas. Ille qui diu lactavit nutricem fistulosam, fuit etiam in consimili parte sibi fistulosus. Lac prægnantis est quasi virtus infantis, cum faciat eum cito in statum vel senectam intrare. Unde bene cavendum est cui nutrici detur infans ad lactandum, propter tanta pericula quæ occurserunt.

De dispositione filiorum ad parentes, & è converso, & de lactato ad nutricem non propriam matrem.

C A P. XIV.

QUIA nascentium quidam studio malignantur, & nisi naturaliter sint maligni, stru-

studio in bonum reformantur per causam
voluntatis de singulis aliqua pertractaturi.
Unde est, quod quidam semel nascitur, ut
homo & bos; quidam bis, ut avis & maior
pars piscium; & quidam ter, ut multiplex
genus animalium, velut apes & papiliones.
Pullus vero bis nascitur, scilicet primum
ovum, postea pullus, &c. Item animalium
quædam generantur coitu, ut homo & bos,
quædam sine coitu, ut anguilla, cancer, scor-
pio, &c. Musca vero & rana coëunt, sed ni-
hil gignunt. Item nascentium omnium, qui-
dam nascitur vivus & videt, ut homo & bos,
quidam cæcus ut canis, quidam mortuus ut
ursus, quidam in frustum carnis ut Leo, qui-
dan potens, ut aquila & major pars anima-
lium, & quidam impotens ut homo. Scien-
dum est, quod sanguis canum & infantium
bimestrium & infra, absque dubio liberat le-
pram per balneum aquæ calidæ factum. De
amore vero nutrientis ad nutritum & nutriti
ad nutricem, ita dicimus, quod infans qui nu-
tritur in propria domo, & principaliter à ma-
tre plus amatur à parentibus & ipse plus
amat eos, quam qui nutritur extra domum
vel ab extranea nutrice. Quia facit hoc lac,
labor & usus, unde qui bene nutritur in domo
& à matre, plus matrem diligit omni tem-
pore. Sed qui extra domum nutritur diu,
reductus in domum est quasi extraneus re-
spectu alterius, tamen plus & minus secun-
dum locum propinquum & longinquum.

L

Et

Et super hoc dixit quidam bene, *Qui procul est à lumine cordis*: Cur parentes plus amant filium, quam filius parentes? Respondeo quia filius est caro & sanguis parentum, sed non è converso, unde illi habent pignus in eo, & non ipse in eis. Cur genitrix plus ardenter diligit filium quam pater, & condoleat illius passione eis reddens facta offensa? Respondeo, quia in eo plus habet carnem & sanguinem, plus & diutius conservavit societatem & amicitiam cum eo portatione in ventre & extra nutritione lactis, &c. Cur pater plus amat filium quam mater? Respondeo, quia semen viri plus fuit in eo, & eidem patri est similior quam matri. Cur pater & mater non tam firmiter servant guerram filio. & diu, sicut filius facit contra eos? Respondeo, quia eorum est caro & sanguis & non è converso. Unde cum diu sint usi illo usu & tractatu & nutrimento sui laboris & in tantum commodatum, ideo contingit, cur parentes amant plus primum quam cæteros? Respondeo, quia novus est, & nisi esset naturale quod parvi sic amarentur multi, perirent Cur conjugales plus amant unicum filium quam quando habent plures? Respondeo, quia suum pignus habent in eo, & cum in eo non habeant amplius eo ideo contingit Cur avus & avia plus cæteris propinquis sic diligunt nepotes? Respondeo, quia ipsi sunt radices germinis hujus. Unde sic videntur recuperatum & re-

& renovatum quod perditum erat & antiquatum. Cur quidam conjugales ita se diligunt ardenter cum sint extraneo sanguine? Respondeo, quia in complexione sunt similes, & ambo sanguinei, &c. Vel quia se in bona dispositione conjunxerunt. Cur quidam conjugales se semper habeant odio licet ad invicem commorantur? Respondeo, quia in complexione naturæ sunt nimis dissimiles, ut unus sanguineus, alter cholericus, vel se junxerunt in mala dispositione planetarum, vel maleficio herbarum sunt ligati. Cur fratres carnales ita se diligunt licet habeant odia aliqua offensa, & si quis alterum eorum offendat coram reliquo, ille recurret sibi repente? Respondeo, quia sunt membra unius sanguinis & una caro licet separata, id indicium est in sororibus. Cur propinqui prole plus se diligunt invicem quam extranei quamvis morentur disperse? Respondeo, quia virtus sanguinis non dividitur, ut patet de frustis carnis unius animalis, quoniam ubique est ejusdem virtus, Cur sanguinei ab invicem extraneantur? Respondeo, quia cessavit usus videndi & serviendi vel offensio intervenit. Cur vicinus plus amat vicinum quam longinquum, cum ambo non sunt de una prole? Respondeo, quia sanguis affinis unius ad alium, & propter usum se videndi & forte serviendi. Nam sanguis habet vim vultui. Cur duo socii se diligunt? Respondeo, quia vivunt uno amore virtutis.

quia uterque vult idem. Et indicium est de compatribus & artificibus unius artis. Cur Christianus non bene amat Saracenum , & è converso, licet utantur ad invicem & sibi serviant? Respondeo, quia discordes sunt in virtute, quæ est major quam alterius antecedentis. Cur homo plus amat canem quam porcum , & cattum quam leporem , & bovem quam mulum , equum quam asinum , & ita de cæteris? Respondeo, quia quem ex his amat & eis plus affinis in bona virtute usus ac servitiis. Cur homo plus amat bestiam quam lignum vel lapidem? Respondeo, quia cum eo homo habet affinitatem propter vitam animalem. Cur homo plus diligit lignum quam lapidem , & terram quam aquam , & ignem quam aërem ? Respondeo , quia magis recipit utilitatem visibiliter de prædictis quæ plus amat. Cur pueri plus cito ad invicem congregantur & libentius commorantur quamvis sint diversæ proli? Et ita de senibus & de masculis , &c. Et de avibus cum avibus , & non cæteris animalibus terræ , & è converso? Respondeo quia virtus ætatis in similitudine vincit eos sic facere, unde dictum est , *Omne simile appetit suum simile.* Cur frater non sic inamoratur in sororem quæ est pulchra & delectabilis , sicut in alienam? Respondeo quia soror est eadem caro , & idem sanguis, ut probatur de manu ad manum solo tactu: quia de tactu propriæ manus non capitur delectatio seu voluntas , & ita est de sorore & de

& de omnibus de prole: tamen plus & minus secundum vicinitatem lineæ & sensuum distinctionis.

Signa mulieris gravidæ.

C A P. XV.

S igna autem mulieris gravidæ sunt multa, inter quæ aliqua dicemus hoc loco. Unde sciendum est, quod mulier quando est facta prægnans non in ea die nisi præsumptione coitus facti: sed antequam fit unus mensis completus, satis potest dignosciri ab ea & ab altero, quia quandoque stomachus mulieris ejusdem transmutatur à statu in statum, ut à recto in curvum, & à fano in non fano, gutta vel calore, &c. Nam quandoque mulier in voce fit rauca, quandoque inflatur suum crus vel coxa, & quandoque transmutatur à solitis moribus, ut si solita erat esse humilis efficitur superba, &c. Item dimidio lunæ non patitur menstruum, nec in toto tempore gravitationis, nisi ex magno accidente. Quod si sic contingat aut floribus abundat, embryo patitur infirmitatem. Et cum istud contingit ipsa mulier credit perdere fœtum, verum est, quod bene est in periculo moriendi. Oculi prægnantis diminuuntur, id est prægnantis oculi cæcantur? cito fit fessa multo itinere vel alio labore, acute intuetur. Pupillæ ocu-

Ilorum sunt clariores, albugo oculorum inalbeatur, id est, spissior appareat, capita mammarum extenduntur, ubera conflantur & indurescunt à dolore. Sputus fit fiscosior & forte sputat spissius, Prædicta enim signa magis contingunt in puella quam in matura annorum, & in priori gravidatione & secunda quam postea. Sciendum est, quod signa in grava vel majori parte & qua patitur fluxum, tempestive se cognoscit esse gravidam. Et ab illo termino connumerat menses, venter etiam tumescit, dolorem quandoque in renibus sentit, in urina rotunda, circa fundum appetet hypostasis eadem ut nebula campi, velut bombyx & omnino macrior quam pinguior, & incessu aliquantulum gravior post quartum mensem.

Signa masculi concepti in muliere grava.

C A P. XVI.

Signa masculi concepti in muliere grava sunt ista. Mamma dextra fit grossior & durior paulatim, id est, de die in diem, verum est quod post duos menses fortius patet & deinceps donec later grossior manet. Si sinistra sit grossa, unde qui hoc novit si nutricem inveniat lactantem & videat discrete ambas mammas, potest ei tute dicere, scio quid peperisti, & notata mamma ei dicat, tunc audientes valde mirabuntur. Volens dicere judicium pro majori parte dicat quæ si fuerit dextra dicat masculum, & finstra

istra foeminam. Idem fiet in facie colorata plus solito, pellis in facie clara & munda & delectabilis. Fit etiam macrior solito ac bene comedit & bibit, levis incedit ac se sentit in pedibus, nisi sit per accidens. Venter fit rotundus & in pelle extensus ac durus sentitur tactu, nec turbatur multum levi occasione. Motus in ventre fit frequens, id est, de die & de nocte. Sciendum est, quod si mulier concipiat masculum in sinistra parte, conceptus non est tam bonæ complexionis velut in dextra.

Signa fœminæ conceptæ in muliere grāvida.

C A P. XVII.

Signa fœminæ conceptæ in muliere grāvida sunt ista. Mamma sinistra efficitur grossior dextra, plenior & durior: tamen est quodammodo mollis ad instar pulmonis, habens frustula cuiusdam duricie in eadem, hoc est, post tres menses de die in diem paulatim. Venter plus longus quam rotundus & parum extensus ac durus, in facie fit panicula, & in corpore pallida, nisi sit per accidens. Fit etiam pinguis in carne plus solito, cito debilitatur levi labore & ingressu viarum, & se frequenter sentit gravem, nec habet bonum appetitum edendi, debilior est & pavidior solito, occasione sputum facit viscosum, & flatus ei minoratur voce, cito perturbatur exagitatione contrarii cibi, gravem habet portatum ex fœmina respectu

masculi : quæ si conceperit in dextro latere quod raro contingit , puella erit melioris complexionis , & mater se melius habebit & è converso . Raro etiam ei movetur venter.

*Signa probabilia , quibus ad oculum & intellec-
tum scitur , an mulier sit gravida ma-
sculo vel fœmella.*

C A P . X V I I I .

Multa sunt signa in genere & specie , qui bus omnis homo sagax potest perpendere in muliere grava ða utrum habeat in ventre masculum vel fœminam , ultra illa quæ supra diximus , & hæc accidunt . Lac prægnantis immissum palmæ manus prius mundæ , quam stringas palmis ambabus , & tunc aperi & vide illius dispositionem . Nam si fuerit in substantia spissum & non aquaticum , signum est masculi . Si vero fuerit aquaticum , & non bente nax tunc est signum fœminæ . Alius modus , mulgeatur lac super speculum & ibi permittatur siccari ad solem , quod si siccatum fuerit in modum per se , verisimiliter est signum masculi . Et si fuerit extensum ex latere siccatum , signum est fœminæ . In chiromantia est illud experimentum , fac tibi ostendere unam manum à grava ða quam volueris , & tunc considera manum & ejus monstrum , quæ si fuerit dextra , est signum maris , & sinistra , est signum fœmellæ conceptæ .

Quomodo cognoscatur, quot filios unaquæque mulier debet habere viso primo partu.

C A P. XIX.

UT quilibet sciat, quot filios unaquæque mulier debeat habere viso primo partu, dicimus, quod si infans exierit de ventre matris suæ, ac ceciderit deorsum, levatusque fuerit de loco per obstetricem, aspiciendi sunt nodi illius umbilici, qui irrogatur matrici, & quotquot fuerint, tot filios potest adhuc habere & portare, propter quid non amplius Sed si nullus fuerit, culpa erit sua & non viri, si deinceps non generabit. Sciendum, quod si mulier nullum nodum habuerit, inse nullum filium potest generare, dato quod omnia bene faciat & quæ sunt necessaria ad concipiendum. Et omni vice mulier perdit nodum unum, qui incidit quoties parturit radicem. Quæro quot masculos sit quæque mulier conceptura primo filio hoc modo nato, quia quot coronas capillorum habebit, vel habuerit in capite quadam similitudine, tot masculos est paritura. In secundo vero partu una corona significat unum partum masculum, nullum autem fœmineum, vel neminem alterius generis. Signum geminorum est istud in una grida, quoniam si ambo fuerint masculi, ambæ mammæ crescunt æqualiter, & mulier est macra plurimum, & bene colorata. Et si unus est ma-

sculus, & altera est fœmina, dextra nammilla est dura, & mulier in facie illius partis est macra & colorata, & in altera parte est epinguata aliquantulum & pallida, vel panicolata, venter multum tumescit, & in dextro latere semper fit motus, & fortis, in sinistro vero rarus & debilis.

Signa, quomodo cognoscatur in gravida, si embryo est sanus, vel infirmus, victurus satis, vel moriturus cito, tam in ventre matricis quam extra.

C A P. XX.

Si gna sanitatis & infirmitatis embryonis sunt multa, de quibus volumus hic aliqua denotare. Verbi gratia, dum cognitum est, cuius generis sit embryo, sic dicimus, quod si mammilla significans embryonem prius fuerit plena & dura convenienter, & postea efficiatur mollis, embryo est infirmus: si vero nimis fuerit mollificata & prius erat multum extensa & plena: mulierque doloribus tormentetur: embryo penitus morietur ante partum vel in partu, juxta convenientiam ætatis conceptæ, & è converso. Exitus lactis à mammilla prægnantis est signum brevis vitæ in embryone, & tunc patitur ægritudinem. Si vero cum prægnatur, est bene sana, & gravidatione sua moratur, & mammillæ non refranguntur à virtute sui augmenti, & duricie, nec lac diffundat absque violentia; signum est sanitatis & vitæ embryonis. Per contrarium desu-

desuper fluxus menstrui vel sanguinis in grā-
vida, est signum infirmitatis embryonis, potus
aquæ frigidæ. Similiter gravida si nimis gra-
viter sui, & pavida efficiatur, & diffidat, est
signum ægritudinis in embryone, & parvæ vi-
tæ, sive non : huic sermoni addimus istam
doctrinam, quod gracilitas mammilarum in-
muliere significat paucitatem lactis. Sed tale
bonum est, & pingue, ut patet in lacte ovis re-
spectu illius capræ, vel fructus, item caseo u-
triusque. Lac etiam dextræ mammæ melius
est illo sinistræ. Nato infante, si visitetur à per-
sona signum Salomonis habente, ante nonum
diem puer moritur aut penitus in brevi. Si
etiam prægnans super transeat signum Salo-
monis, abortitur cito. Et si plus nascatur su-
per aliquam mammilarum embryo infirma-
tur, & forte ipsa mulier. Si mammilla lactan-
tis in ore infantis multum teneatur, ei dentes
cito nascuntur, & sine dolore. Et si gingiva-
rum inflationes sunt, lac mulieris nigræ, &
brunæ, & macræ, quam crassæ est melius in-
fanti ad eum nutriendum.

[De animalibus in genere & in specie.]

C A P. XXI.

Differētia animalium tam in genere,
quam in specie multiplex est: scilicet
natura, proprietate, nutrimento, ciborum
ac dissimilitudine sui membraliter, & quod
sic implicant ad multa & ad diversa. Unde
sciendum est, quod animalium bipedum,

quadrupedum & deinceps, quædam nascuntur semel, ut homo & bos: Quædam autem bis, ut gallus & columbus: scilicet primo ovum, postea pullus, quædam ter, ut papilio, quia primo generat, & eruca facit ovum in folliculum, & ex illo nascitur vermis, qui conversus in papilionem rumpit folliculum & volat. Item nascuntur parva & stant parva, & efficiuntur magna, ut canis, felis, agnus, porcus, homo, bos: quædam efficiuntur maxima, ut elephas. Item quædam sunt domestica, & quædam mediocria, inter utraque. Sciendum est, quod aliqua sunt, quæ cito domesticantur, & quædam tarde & difficulter. Quæ nascuntur domestica, sunt homines, canes, & oves. Quæ vero silvatica, stria, sunt pulli, capræ, & partim silve sunt plures, lepores & cancri. Quæ vero nascuntur partim domestica, &c. Item animalium quædam continent unam naturam & complexionem sui, ut homo & bos. Quædam efficiuntur monstruosa propter diversitatem complexioneis naturæ, ut minotaurus, hippocentaurus, lamina & sirena: Item animalium quædam morantur simpliciter in uno elemento, ut salamander in igne, talpa in terra, cameleon in aere, halec in aquis. Quædam vero morantur commixte inter cætera elementa, ut formicæ alatæ, lacertæ & aves. Item animalium quædam generantur per coitum, ut homo, bos, equus, quædam sine coitu, sed ex sola corruptione elemen-

mentorum, ut scorpio, anguilla & rana, quædam in ovo, ut gallus & pavo, & major pars piscium. Sciendum est, quod secundum significationem animalium ab elementis, omne animal illis utitur, & requirit in suo nutrimento, unde quia pisces plus sunt ex aqua, quam de cæteris elementis, vivunt in ea & eam appetunt, aves de aëre, homo te terra, &c. Sciendum est, quod quanto plus avis est volatrix & est majoris volatus in altum, tanto plus est in aere & propinquans aquæ ex aqua, ut patet de aquila, falcone, groto, & de conchili. Et si animal aliqua occasione cesset è nutrimento sui elementi, cito mutatur in statum pejorem, & ægrotat. Item animalium quædam sunt mollis substantiæ, & quædam duræ: quædam longæ, quædam brevis, quædam grossæ, quædam subtilis, quædam latæ, quædam strictæ. Quædam parum vivunt, quædam multum vivunt, quædam facile moriuntur, & quædam difficile. Item animalium quædam habent corium cum pilo, ut equus, quædam lanam, & partim pilum, ut asinus, & quidam pisces. Quædam habent pellem sine pilo, & sine lana, ut vermis terrestris. Quædam habent pilos & capillos, ut homo tantum, Quædam habent fetas & pilos, ut porcus. Quædam spinas, ut chius, & porcus spinosus. Item avium quædam habent in pelle pennam, quædam squamam, quædam spinam, quædam grossam & asperam, quædam subtilem & mollem. Item omnium

animalium quædam habent labia, ex quibus dicitur os: quædam non labia, sed aliquid loco oris, & tunc dicitur muscum vel grunnum, vel rostrum, vel fistula. Et sic quædam habent os, ut homo: quædam muscum, ut canis, quædam rostrum, ut aquila, quædam foramen, ut elephas. Item animalium quædam habent dentes in ore, ut homo, & canis, quædam scripturam, & non dentes, ut anser. Item animalium, quædam habent in capite cornua: quædam nares, quædam baissas. Item animalium quædam habent duos pedes, quædam quatuor, quædam sex, quædam octo, &c. Item animalium quædam vadunt, & non volant, quædam volant, & non vadunt, & quædam quandoque vadunt & quandoque volant. Item animalium quædam longum, quædam breve, quædam habent rostrum subtile, quædam grossum, quædam rectum, quædam tortum, quædam latum, quædam striatum, quædam acutum, quædam sumnum. Item animalium quædam habent in corio sive pelle multam superfluitatem, & quædam paucam, ut pili, lanæ, plumæ, spinæ, mucilaginiæ, & squamæ. Item quædam habent cristam: ut gallus, & quædam galeam, ut upupæ, alaudula & pavo. Item omnium habentium caudam, quædam habent brevem, quædam longam pilorum vel setæ, vel carnis, vel penæ. Homo & simia carentes cauda loco ejus habent musculos in cruribus. Quædam vero habent caudam & habent pulpas carnis elevatas.

vatas in cruribus. In animalibus crescunt cornua, ungulæ, pili, lanæ, sera, capillus, penna, squamina, pinguedo, medulla, & spina. Item animalium quædam vivunt in societate libenter sui generis: ut apes, grues, columbi, formicæ, aves, &c. Quædam vero solitariæ, ut scorpio, & aranea. Item animalium quædam sunt multi coitus, ut vir, avis, perdix, columbus, gallus, passer, & musca. Quædam vero pauci coitus, ut mulier, ovis, catta, turtur, vespa. Item animalium quædam sunt multi clamoris, ut homo, canis, porcus, columbus, rana, passer, &c. Quædam vero pauci, ut grues, lepus, mulus, &c. Item animalium quædam naturaliter sunt pacifica: ut oves, formicæ, agni, & hirundines. Quædam vero bellicosa, ut grues, ciconiæ, galli, hædi, &c. Item animalium quædam recipiunt doctrinam bonorum morum cito, ut homo, canis, simia, &c. quædam tarde, ut bos, equus, quædam nunquam ut serpens, rana, musca, &c. Quædam sunt pacifica & timida, ut ovis, & cerva, quædam simplicia, ut asinus; quædam astuta, ut draco & serpens, quædam fraudulosa in malo, ut vulpes, lupus, & scorpio, quædam fortia & audacia, ut Leo: ursus, draco, canis ligotius, & quædam ingeniosa, ut homo & simia, quædam verecundia, ut anser, & homo: quædam inverecundia, ut rana, musca, asinus, porcus & quædam velocia, ut Leo, lepus & cervus, quædam vero pigra, ut asinus & porcus.

Divi-

Divisio capituli de animalibus.

C A P. XXII.

OMNE animal habens pulmonem habet vocem, & è converso. Omne animal habens sanguinem habet cor & hepar, & è converso. Omne animal carens sanguine est parvi corporis, valde timidum & debile, ut musca, vibio, cancer, & aranea, & è converso, ut patet de viro, bove, leone, &c. Omne animal carens sanguine est pauci cibi, & è converso: Omne animal longorum crurium est longi collit: ut sunt grues, Ciconiæ, cochales, & è converso: gallinæ, passeræ, columbi, &c. Omne animal non lactans non mingit, ut anser, columba, gallina, & è converso, ut homo, bos, ovis, &c. Omne animal carens pulmone caret gula, & collo; ut pescis, cancer, graneus, cimex, &c. Omne animal carens pedibus, caret gula: ut pescis, serpens, rūxa, lumbricus, & vermis terrestris. Omne animal ovans caret vesica, ut gallina, pavo, &c. Omne animal generans habet vesicam, ut homo, porcus, & è converso, ut rana, & musca. Omne ovum longum & acutum in puncta reddit genus masculinum, & è converso, ut rotundum. Omne ovum duorum vitellorum est duorum pullorum. Omne animal sæpe spargens semen suum cito canescit: si diu vivit, cito moritur frequenti turbatione afflictus, ac citius moritur non spargens, ut patet de viro respectu foeminæ.

Omnes

Omne animal quanto plus est calidæ naturæ, tanto magis crescit longitudine & crassitudine, ac etiam est fortius & audacius, ut patet de viro respectu mulieris. Omne animal multum calidæ naturæ grossam vocem habet, ut patet de viro respectu mulieris. Omne animal habens umbilicum cibatur per illum donec est in ventre matris suæ, non per os. Omne animal pingue est incessu tardius macilento, & est grossioris intellectus in omni, ut patet in viro pacato, & porco bene pingui, respectu macilentorum. Omne animal est calidius in dextro latere, quam in sinistro: & ad comedendum plus delicatius, plus etiam est in carne, & minus in adipe. Omne ovum longum est calidius ac delicatius rotundo, causa est, quia masculum. Omne animal fœmininum nimis crassum non potest concipere: causa est propter frigiditatem matricis & sui clausuram, cum sit parum aperta propter adipem. Omne animal fœmininum habens matricem suffocatam, vel cadentem extra, non potest concipere. Omne animal nimis sanguineum citto ex facili putreficit prope ossa, & apostematitur vel infirmatur. Omne animal bene grossum paucum habet sanguinem & curabilem, & libenter bibit & satis, ut patet de porco. Omne animal habens sanguinem habet cerebrum & nervum, & è converso. Omne animal volatile habens ungues curvos & rostrum vivit de rapina: coxas habet pulposas: & pectus grossum ac forte. Omnes pisces

pisces corticales ovant præter anguillam & ranam. Omne animal habens pellem grossam, pilos habet grossos, & asperos, & squamas, si est piscis, præter anguillam & tineam, quæ loco squamarum habent exuviam & mucilagines: ut patet de porco, cane & bove, &c. respectu felis, &c. Omne animal ovans parum dormit: & curtos facit somnos. Omne animal habens plus quatuor pedibus, caret sanguine: ut patet in cancro aquæ dulcis, & falsæ, qui habet decem, sed loco sanguinis habet alium humorem: ut patet in ape, musca aranea, &c. Omne animal rugosum caret sanguine & cito moritur, habet pennas & squamas vel aliud loco prædictorum: ut formica alata Omne animal habens mammillas eas habet sub ventre vel prope coxas, præter mulierem quæ habet eas in pectore. Omne animal generans omnino habet aliquot pilos, & è converso. Omne animal habens cornua habet pedes scissos: ut capra, &c. Omne animal habens dentes acutos habet labium superius scissum, ut canis & catta respectu aliorum, videlicet bovis, equi, &c. Omne animal habens dentes spissos & fortes in opere, est sanæ vitæ & longæ: ut equus, asinus, &c. Omne animal habens dentes acutos vel rectos est magnæ iræ, & libenter comedit carnes crudas, ut Leo, ursus, & è converso: ut homo, equus. Omne animal volatile & natans caret medulla multa in ossibus, ut anser respectu gallinæ. Omne animal multi sanguinis est bonæ

bonæ dispositionis respectu cæterorum humorum. Omne animal volans caret mammillis: ut patet in gallina, ave, & formica, &c. Omne animal parvi corporis plus cantat, quam magni corporis: & maxime tempore sui coitus: ut patet in philomela, & columba. Omne animal & omnis avis diligit suum fructum & gerit curam solicitam de illo, præter cuculum, quæ facit ova in alieno nido: & non alit: & præter corvum, quæ deserit pullos usque in tertiam diem: causa est, quia plumæ est albæ. Omne animal naturaliter cognoscit suos filios & primum & secundum, & eis præbet prius cibum & nutrimentum, &c. Omne animal generans plus dormit ovante. Omne animal aquosum minus dormit aëreo: ut patet in pisce respectu avis. Omne animal masculum est in membris suis quodammodo minus fœminino, ut patet in canceris, & anguilis, quoniam caput masculi est minus capite fœmellæ, & pinguis fœmina est major masculo. Omne animal carens sanguine fugit ipsum libenter propter ejus dulcedinem, ut patet de musca, serpente, &c. Omne animal habens cor est sapientius non habente, ut patet de viro & vulpe. Omne animal magni pulmonis satis bibit respectu habentis parvum. Omne animal non habens, parum bibit, & è converso. Omne animal vivens de rapina parum bibit, ut patet de falcone, &c. Omne animal generans animal habet fœmineum sexum præter leopardum. Et hæc de animalibus & eorum differentiis ad præsens dicta sufficient.

I N C I P I T

Secunda Pars

Secretorum Naturæ.

C A P. XXIII. & XXIV.

REVERTENTES autem ad doctrinam phisyonomiz in hominibus & bestiis dicimus, quod animæ sequuntur corpus, & ipsæ animæ secundum se-ipsas non sunt passibiles à motibus corporis in quibus morantur certo spacio vitæ temporalis, in cuius ultimo separantur, & corpus manet. Hoc autem manifestum est de motibus excessivis per ebrietatem vini, vel amoris, vel tristitiae, laboris & ægritudinis. Causa est, quia corpus & anima sunt unius compositionis, unde agunt & patiuntur. Sciendum est quod inter cætera animalia non est turpius animal videndum sine ornatu alterius, quam homo, dum est nudus, neque pauperius. Nam bestiæ terræ nutriunt ipsum donec vivit, ut aves cœli, &c. Verbi gratia, sol dat ei lucem, bos ei conterit & colit terram, & ei omnia ducit de loco ad locum, ovis dat ei lanam, & terra lignum, avis dat ei pennam, &c. Sunt cñim multa animalia, quibus per consuetudinem multi homines & multæ mulieres appropriantur propter bestia-

bestiales mores, quos habent & trahere videntur extra usum humanæ naturæ, se applicantes moribus bestiarum, non tamen dicimus, quod ipsi homines sunt ipsa animalia: Sed in tantum appellamus bestiales, in quantum videntur aberrare ab humana sapientia. Et saepe dicuntur ac proprie appellantur ab his hominibus, qui habent odio mores bestiales, uti hoc exemplo, vide hunc Leonem, hunc Porcum, hunc Afinum, hunc Canem, hunc Vulpem, hunc Lupum: hunc Imperatorem, hunc Abbatem, hunc Monachum, hunc Sanctum, hunc Angelum: Item audiatis illum Leonem, scilicet quia rugit in Leo, & clamat fortiter, sicut Leo, & ita de cæteris similibus. Mores enim hominum non sunt, nisi passiones compositi corporis & animæ. Et tales non convenient aliqui semper, nisi quantum disconveniunt ab usu genitum in loco regionis coabitantium. Sunt autem multa signa physiognomiae, quæ penitus sunt communia tam in hominibus quam in aliis animalibus: ut timor, fortitudo, audacia, gaudium, tristitia, amor, odium, sanitas & ægriudo. Tamen sciendum est, quod physiognomia non est recta in bestiis sicut in hominibus, quorum judicium est solo visu sapientis in membris paucilibus. verum est quod auditu & tactu habetur certa cognitio hominis. Nam videndo virum convenienter habemus judicium de illo, & sic similiiter de muliere: verbi gratia, in visu nasus longus & grossus significat præputium magnum,

gnum, & è converso, & super hoc dicit quidam & bene.

Ad formam nasi cognoscitur hastæ priapi.

Et in muliere pes est signum, quia si fuerit ei pes longus, & strictus, ac macer, significat vulvam longam, strictam ac macram, & è converso. Item mensura medii pedis nudii est mensura longitudinis vulvæ totius unicuique. Unde dicit quidam, *ad formam pedis cognosces vas mulieris.* Subtilitas pellis in vulva & virgine cognoscitur per conditionem labiorum oris in unoquoque: quia grossa labia oris, significant pellem grossam, & subtilia subtilem. Nares nasi significant testiculos hoc modo: quia grossæ & latæ significant grossos & latos testiculos: subtiles vero strictos, & parvos in omni: quorum officium dixit quidam:

Testiculi nudiferiunt ad labia culi:

Nec tantum feriunt, possunt saturare foramen.

Semen conservant, ipsum quoque spandere curant.

Cognoscitur enim omnis juvenis de virginitate & corruptione per multa signa, uterque ad pirulam nasi, quia manente virginitate cartilago pirulæ nasi sentitur indivisa. In masculo virga erecta discooperitur, & è converso. Et in muliere os vulvæ insinuatur. Item dicimus, quod signa communia præscientia non reputantur, ut visus oculorum, &c. Causa est, quia omnes gentes bene sciunt, quod

quod per oculos est visus, & per aures auditus. Unde si quis diceret, talis videt, quia habet oculos, jam derideretur, & ita de fene propter signa publica senectutis. Aves ad pennam cognoscuntur & ad ungues, equi ad dentes, & capræ ad oculos, &c. Unde si dicatur, Leo est fortis bestia, porcus immundus, serpens audax, felis timida, &c. Prædicta enim & similia si voce aliqua dicerentur ab aliquo, pro scientia non reputarentur, eo quod talia signa sunt communia & omnibus nota: unde in his nemo dubitat, ut visu vel communiter auditu. Item dicimus, quod nullus homo vidiit unquam hominem veraciter ex toto esse similem bestiæ, licet dicatur de simiis, sed assimilatur comparatione naturæ in aliquibus, ut in menstruosis: in quibus non contradico, imo possibile est per artem & per naturam ut fiat hippocentaurus & minotaurus. Unde nemo potest physiognomicare per signa communia sive signa propria tantum; quæ licet omnes possint homines, tamen non omnia habent in se. Quis enim dubitat de signis communibus, & ea quæ quis non novit, & ideo homini sapienti non convenit quod coram aliquo dicat aliquod signum de communibus, ut videns hominem fortem ex experientia, dicat ille est fortis ut Leo, bene quidem scitur quod ille est fortis ut Leo, &c. Oportet enim nos determinare sapienter omnia & singula quæ proprie dant scientiam physiognomicandi,

ut

ut ex hac scientia quisque eam scientiam, ut dicemus aperte in sequentibus, valeat inter gentes, omnem reverentiam & honorem famæ cum proficuo adipisci, singula enim illorum quæ dant phisyoniam in homimibus sunt ea, quæ in eis ex motibus corporis, scilicet ex forma vel figura, à similitudine cuiuslibet membra, etiam ex colore, in ejus levitate & gravitate incessus, flatu & voce, &c. Scendum est igitur quod membrorum corporis hominis, ad quæ proprie pertinet scientia phisyoniam, aliud est simplex, ut lingua, hepar. Aliud vero compositum, ut pes & manus. Quomodo autem hæc omnia sint & habeantur in unoquoque hominum, cui tradimus prænominatam scientiam, & non alterius animalis per ordinem capitulorum sub suis rubricis, velut nobis videbitur, sicut & quibusdam aliis visum fuerit, ut Hippocrati, Galeno, Alminsori sufficienter dicimus. Sed antequam veniamus ad totam intentionem nostri sermonis ex prærogativa dicimus, quod valde cavendum est in omni tempore ab obviatione & societate hominis infortunati, opus naturæ superioris, ut ob homine, cui diminutum sit aliquod membrum, ut oculus, manus, &c. Causa est, quia quilibet talium est factus infelix & sua infelicitate obstat felici. Et hoc præstat in multis nocumentum, quod est occultum homini ignaro, cum ipse non possit perpendere de hoc, nisi per viam hujus doctrinæ, vel per experientiam sui mali. Nam

omnis

omnis homo se melius potest custodire à suo publico inimico jam facta offensa, quam ab homine infortunato. Causa est, quia nocum-
mentum in fortuna est occultum, inimici ve-
ro publicum. Et est sciendum, quod nō est
creatura tam bonæ complexiōnis, quæ si
membro diminuatur, quod non mutet statum
suum aut in pejus solito vel multo in melius,
quod raro contingit, si diu vivit. Unde di-
ctum est, *Cavete à signatis.* Et alibi, *in homine
signato in aliquo membro non confidas.*

Signa complexiōnis ratione coloris in facie.

C A P. XXXV.

Color albus in facie, vel fuscus intermix-
tus quasi albedine & glaucedine, sive co-
lor gipseus & plumbeus naturaliter significat
frigidam complexiōnem. Color rubeus &
ruffus in facie compositus albedine cum mul-
tis lentiginibus significat calidam complexio-
nem. Color albus in facie cum mollibus mo-
tibus, ac intermixta rubicunditate significat
temperatam complexiōnem. Color in pelle
lividus & etiam in unguibus significat malam
& frigidam complexiōnem.

Signa complexionis ratione coloris in corpore.

C A P. XXVI.

Corpus in pelle album & siccum in carne habens aliquod vel multum rubei coloris ei locis congruis, significat dominium choleræ rubeæ. Corpus in carne crassum & in pelle album & convenienter coloratum significat dominium sanguinis. Corpus in colore brunum & in carne crassum, cum aliquantulo coloris rubei significat dominium sanguinis cum melancholia. Corpus gracile sive macilentum significat dominium choleræ rubeæ. Corpus mediocre, scilicet inter macrum & crassum, & inter album & brunum, significat dominium sanguinis cum phlegmate & aliquantulum melancholiæ. Corpus quod tactu sentitur valde calidum, significat complexionem calidam. Corpus quod sentitur frigidum magis quam calidum, significat complexionem frigidam. Corpus quod tactu sentitur asperum, significat siccam complexionem. Corpus quod tactu sentitur molle, significat complexionem humidam. Corpus quod s̄epe sudat, significat frigidam complexionem. Corpus leve & subtile incessu significat bonam complexionem. Corpus grave ac pigrum incessu significat malam complexionem.